Iar *Telegraful Român* publica următoarea declarație: "Oricum, <manifestația> de la Cluj-Napoca a dovedit politicianilor <țărăniști creștin-democrați> că ortodoxia reprezintă o forță de temut în fața oricăror încercări de divizare confesională a neamului nostru. Și dacă preoții aceștia ar fi venit însoțiți fiecare de câte 10-20 de credincioși, cum au făcut la Blaj la 3/15 mai 1848, ori la Alba-Iulia la 1 decembrie 1918,

¹²⁶ Comunicatul Sinodului, *Adevărul*, 13.02.2004

¹²⁷ În iunie- septembrie 1997.

¹²⁸ Andrei, Episcopul Alba-Iuliei, *Domnilor deputati, va rugam: nu sfasiati camasa lui Hristos* în "Renasterea" – organ oficial al Arhiepiscopiei ortodoxe a Vadului, Clujului și Feleacului, nr.